Q̄ si accidit p̄pter paucitatem mōdicationis sperma-
ris, tunc nutrimentum totum ad calidum declinet electus
ris, v̄ctionibus, cibis & potus. Q̄ si fuerit ex mollifica-
tione virgæ vtere nutrimento calido, ex dicitis ex cibarijs,
electuarijs, & hmōi emplastris, v̄ctionibus, fricac loco
testidū sepe, sicut mulier apud eum. Tu me intelligas molitū
ad hoc facit. Q̄ si fuerit p̄pter paucitatem inflammationis co-
medat fauolr, sibi, castanea, cum vino dulci, nocēs recē-
tes, & hmōi, que v̄mo sūnt multiplicat, sūpones coccos, ra-
pae, & hmōi supra. Item p̄ficac asiatos, & non asiatos cū pi-
per longo, cardamomo. Potus sū vinum dulce turbidū
nouū cū modica aqua lymphati. V̄ctiones, emplastrā,
electuaris. Q̄ si fuerit propter frigus in v̄re virgæ cum
oleo de spica to quo diluatur castorium, & anacardis, &
vtere electuarijs calida cibis, v̄ sunt carnes asiaz dicit
coctis cum cinnamomo, pipere, & rob. & cibarijs v̄re
venosis, & vinum bibat acū, & potus lymphatum no-
tabilitat. V̄natur stilla siccā in qua sūnt fricaciones virgæ
cum oleo de euphorbio mixtis cum anacardis, pipere, co-
fio. Iam ex multis sic dicitis habetur modus subueniēdi
ex parte regiminis hūc dispositio, & volo hāc tibi sub-
scribere, cum aliqua cōposita hūc addidero, deinde aliquantū

loquar de remedis sicut contra fasciatio nes, & mechi-
namenta malorum mulierum, aut virorum, qui naturam
& Deum despicientes diabolo serunt. Cibarium con-
ueniens ne dum dominus in coitu. sed semibus & decre-
patis & to eis excitat voluntatem ad coitum. Receptio-
piscis parū recentis petrosi, v̄ sunt apud nos maris, as-
ferio io loco cōmune & comedatur cum re sūa. m. ga-
langa, pipere, cinnamomi, zinzibers, mica, croci, stin-
corum non corruptorum sed sanorum ana. 3. ij. pincarum
mundatium, phiticozum, auella. dactylis, v̄ntū salu-
larum. 3. j. p̄sentit omnia simul p̄stante perfecta & cōfi-
siantur cum ro v̄ri, & comedat immediate post illorū
comestione. Ad idt decoquatur castanea & corticibus
suis omnibus modis cum carnis arietis, vel gallinarij,
vel passerum v̄tima coctione: postea coquantur, & co-
quantur iterum cum lacte ovino v̄tam vaccino, & cōdi-
ant cum bonis speciebus & comedant, post possunt sepa-
rimis comedi, & simul hāc duo scripta honorabilibus ca-
successione: & tu tuo modo admissa. Ad idt sūnt m̄-
ficula ex iure capri pullorum, columborum, cum vellu-
osorum, & modico farina frumētū, cum butyro, vel oleo
amygdarum dulcū, vel sūm depumatis, ana. lab. j. m̄
ser, ambr. ana. 3. ij. olei mustellini. 3. ij. decoquant ad sp̄-
situdinem. de quo accipiat quolibet sero ad quantitatem
coctearia, & superbebat vinum calidum, sūnt qui addunt
semen erucæ agrifolis, caudatū stinci, v̄ yriōn, ana. pape-
ris longi, phyticos, caudatū v̄r libet. zinzib. galan-
ga, bern l. & rub. ana. dactylorum pincarum purgarij,
ana. cōpōne & dosā v̄r decet. alia electuaria ab auro-
ribus posita nominata sūnt. Cōsidera medicamen-
tationes reuelant. Gordonio. m. vellu. osos, butyri re-
centis, priapi tauri, cicero, galang. farytosis, zedoarie,
zinzib. mētha, testiculorū gallorum & vulpis. ana. par. j.
cerebrorum columbarū & passerum bene coctō. m̄ & aila-
top. ana. par. vj. medullā oucu nūc ca. pincarij mundatū-
rum, phiticoz, amygdarum dulcium, iumbarum, sem-
num malus, mercurialis, auellanarum excoctata, de-
ctylorum. ana. par. ij. pipereis longi, linguæ asiaz, cinnamo-
mi. ana. par. i. ista oia decoquant in lacte ovino, & postea
fortiter cōterant, & addantur caudæ stincorū, par. i. ro-
tum cōsticiā cum melle ro. & pane de zuccharo, & len-
tō igne cōndant. Et subdit nolr reuelare nisi sūm vena im-
ponit tanto m̄arū sūpi s̄heriacæ, credo q̄ operitū cum com-
ponentia sūm singulari & boni, & ex sp̄ia nō nisi bonus,
debet effectus cōsequi. Sed ex hāc ego cōficere tectariolā
singularem & delectabilem & bonū, & tu cōsidera. Pul-
vis stincæ acceptus ex ro. v̄ supra cum melle datus. Abro-
canum suppositum pulinari inciat, & bibum resistit.
considera opus medicinz. In tertio modo s̄p̄ne stincorū
est quidam lapis quem si homo biberet & v̄nere consti-
tere non poterit. Et apud v̄r v̄r v̄r lūmū supra usq̄
venere s̄lico p̄stat potenter. Valens cepae coctis super-
venes & pectinē postea, & pro tunc op̄e cum oleo com-
damur v̄let dīmagarion. Et pro dicitibus electu-
riam expertum. m. caudæ stinci 3. j. s. seminis naps, sem-
inis baucie, seminis cepae alba, alchaoz, erucæ. ana. 3. ij. pe-
peritriū gummi. ana. 3. j. s. cepæ, muris alati, 3. ij. p̄p̄ma
rum touclatūrum. 3. j. s. j. peritri 3. j. linguæ asiaz. 3. j. s.
cerebrorū passerum masculorū. 3. j. testiculorum gallic
3. j. cōficet sic tercia parte butyri vaccini, & duabus par-
tibus mellis, dosā eius s̄t. 3. s̄i uno dulci post cibum.

Palula ad libidinum phare. m. seminis cepearum alba-
rum, testiculorum vulpis, cerebellorum passerum, s̄rovent
palmarū, thuris albi, erucæ. ana. cōficet cum aqua, & de ea
assumantur quinque v̄r de sero, & dōsuper h̄bas
vinum dulce sūm clareum. Quoniam s̄icā est magna
mentio de stinco ad hunc casum sero quod plura electu-
medici arbitrari sūnt ipsūm quoniam d̄ca p̄ eius & eius
caudæ extremis affe venenosis, & ideo videtur sic ad

pus & extremitatē caudæ, & dant partē mediā ad quantā sem̄ pelliculā. hæc opinio est tutor quō non reprobo. sed dari debet secure de sumine eius, quā illa pars est electior.

In casu nostro etiā ad intra admittunt suppositoria. unde scipus laudat suppositoriū ex saryrione in ano retentum. Itē suppositorium ex adipē anatis, & gruis cocti, & piritri in oleo de nucē indica. Aut. Itē suppositoriū ex pluribus rebus cōferentium cum pice. & tu cōpone aut cum melle. Clysteria sicut cum iure capris cōpra, vel ouis, pullos colombarum, vitellū ouorum, testiculū arcturi, & sunt optimi in clysteri, busyro, oleo de siliāno, de aulenti, de nucē indica, lacte omo, & in eis ponat sicut femina erucæ, baucæ, costorei. Itē sicut decoctio ductylorum, foxouge æt. & hmo cum carnisu dictis, & pinguedinibus cōuenientibus oleis notatis, & dormiat semp̄ super tale clyster, & tu cōpone. Ad extra admittuntur vñctiones sine linimentis, & ppria sunt olei de granu cocti, & est mirabile. Aut. oleum de nucē indica, oleū sambucinum. Itē cum oleo sambucino, & oleo de storace misceat assis, pietrum, cyperus, adeps leonis, q̄ est uxhemicus virtutis in hoc, & inungat virgæ pecten, peritonion, & renes.

Ad idem. ur. ceræ albæ. ʒ. i. saryriorum ʒ. i. feminū sypria, feminis cepæ, apij, ana. ʒ. i. muci. ambræ. ʒ. i. conice cum oleo de cyperta. Itē ad hoc valet vnguentū aragon, marciaton, oleum laurini, mustellinum, hæc omnia cum melle. Itē oua fornicarum bullant in oleo in vase vitreo deinde apponit puluis ex semine cepæ, erucæ, euphobiæ, castorei, & addatur cera, & est precipuum. Itē mustro ex pinguedine renum vulpis. Item liquefat butyro, pinguedo vulpis & impone aequali pōdere de sumine erucæ, vitæ, portulacæ, & imponatur testiculū vulpis, & bulliant omnia ad consumptionem testium, & cum pauco ceræ fac unguentum. Fiant fricationes circa pudibūdā, mulier decora desideretur, taceo in terpa eadem sermōnem. & tu scito omnia comprehendis.

A C C E D O ad ea quibus obstat maleficijs malorū vitioꝝ, & malorū mulierum, & te vi potero copiosius reddam. Lapis magnes super se portatus tollit. Idem cor uulturis, pica albata, & comesta. Itē herba quæ creuit per mediu lapidi perforati bibita cum comesta. sed ipsam prius cōlūderes in montibus multas, & utiles ex dictis inuenies. In canna vacua ponatur argentum viuū, & supponat ceruici tali maleficijs soluit. Siquis integra suspensā in hincine domus. Idem operat arthemisia. Itē radia bryonia super se portata. Item cor cornicis masculi super se portatum, & vxor portet cor feminæ, tunc bene coeunt. Si io luna noua decoluerit vppam, & cor eius super se portaueris.

Hæc pauca quæ scribi tibi sperui. sed scito q̄ si quis vult facere panem oportet q̄ fatinā habeat. & ideo stude in primis ad augmentandum spermatū materiam, & ad remouendam dictā sām membrorum sed in canones postos. Quidam cum artificio iuuant ligantes facium circa corpus mulieris, & fortius vt inferiora dilatent. deinde supponat puluinar, & Ret capite depresso, & cruribus, & ano eleuatis & faciunt mulierē illuc membrum capere, & istroinon ei dare verendum dictum. opere autē vult. sed in virginitibus difficile. Et sic hæc sufficiant.

De bis qui in sine coitus uico egerint. Rub. XX XIII.

T Vp̄ta est hæc dispositio. Cuius causā est innata debilitas lacteosū claudensium animi. vnde & si sint potentes tenere animo cōstricū vq̄ ad horā coitus non sunt post coitum potentes ea coitu ipsa debilitate resolutione spirituum in coitu facta.

C V R A in hoc casu oportet vt ante coitū egeras, aut coact egeres etiā adhibito remedio ex suppositoꝝ. Item hora coitus tenent in ano suppositorium cōstricuum ex thure, achacia, balaustris, bolo arm. gimi ara. & hmo cōstricuum cum melle ro. cōiectis. Itē hora quā non coitūmus

gat anum cū oleo de myrto, de spica, & mastice, & sic de alijs virtutum retentiuum adiuuantijs. Vtatur athenasia vino styptico nigrosyrto, de agrifia, & citonija, de myrto, & similibus stypticis, pro quorum copia quare supra de dysenteria, & de tremeo, & tu ibi. sed hoc aduerte diligenter ne volens vni rei prouidere alieri grandæ facias nocumentum, & ideo tu vere prudentia. nam etiam nimium frigida noceret amplius debilitando, & ideo cōmō fecit ex calido vt agni casti semen, oleum de suauo, oleum nardinum, oleum de cupressu aut nardinum ipsum, aut cu pfeffum cum oleis alijs. itaq̄ tempera.

De hemaphrodita. Rubrica. XX XIII.

S Ecundum plurimū hi habent vnum membrum alte ro debilius, & per illud quod est fortius egreditur ab eis sperma, & tunc operatur actum masculi aut femine magis. Dicit Aut. ad rem peruenisse qui virgō a cū perficibat. sed inquit parum verificat. De his autē quid dicam nescio nisi q̄ curari possunt per iniectionem oculi, & debilius, quæ in oleo curabitur cura vuleria. Et hæc tibi cum gratia Iesu sufficientes de isto capitulo.

D V B I A.

C Ircā capitulum dubia. Sed primo notandum q̄ licet dictum sit venositasem a cor de venire q̄ illud intelligi habet effectiue, & non maiet aliter, materia enim vñctiositas a virgā erigendā veniens est vapor, & humor dissolutus a spiritu cor dis in vñs inuentus.

D V B I T A T V R vñ de desiderij coitus sit a corde, vide q̄ sic. est desiderio, & coitus sit passione cordis. Itē a cerebro quia desiderium coitus est in virtute maniana. Itē ab hepate. vnde Aut. Et desiderium est ab hepate. Dicendum q̄ duplex est desiderium. tale quod est cōcupiscentia, & tale iniurie vel est a corde, & completur a cerebro. Aliud est naturale ex repletionē spermatice quā repletionem natura tenens euacuat, & ad sua loca sibi naturaliter deputata mittit, & est ex hepate. considera.

Itē nota q̄ reuento spermatū in muliere statura inducit accidit, vt suffocatio, & hmo in viris aut non. resolutū enim materia illa, quā vitrus in viris fert aptū magis resoluit, Itē sunt exercitio fortiori expōsit. mulier enim quiesca est, est enim domus custodia. vt dicit Gal. in de cōplexionibus. & multarū suspensiuū respectu viri. & ideo spermatice materia supra dicitur corruptū, & quō in naturā veniōt transi. Itē dicitur est corruptio spermatice q̄ menstrui, dicit q̄ sperma sit superflua vitia & temperata, & menstruum non. nā quō re erit temperatio tanto deterior est virus corruptio, vt in stercoꝝibus humanis est videre respectu stercoꝝis aliorum animalū, & caduer hominis respectu alterius cadueris. Nota q̄ sola mulies post conceptionē coitum appetit, & alia animalia abhorrent eum, causā est duplex. Prima quia propter naturā, & non propter delectationē coeunt alia animalia, cum ergo na tura satis illi est non curant, attempto q̄ delectatio ex non mouet. S. c. d. quia priuatur menstruis. menstrua enim mulierem calefaciunt, & incitāt ad coitum. lingua superflua in alijs animalibus in corous pilos, & ungues, & hmo cōi uertitur. Sperma est temperatum & occurrit membris di stemperatis delectationem causat. considera.

D E G O M O R R E A nota q̄ licet dictū sit frigida vel acuta cōpetere q̄ talia nō debent frequenter sed interpollari, qui canon desit in pluribus dispositionibus, & si quærat quibus membris passio fert. dicendum primo q̄ est per se passio conueniens. S. c. d. pro accidens expulsio. Tertio q̄ radicaliter siue essentialiter est passio vltimorum seminarum, & testiculorū. vt voluit Aut. Gal. Serp. & c. Quarto q̄ est virgæ passio secundum appareniam.

D E P O L L Y T I O N E nota q̄ suppositioes primæ, & secundæ digestionis magis vigent in virgine. utrius magis in somno, quā posttame circa eaq̄ viget digestiuis, & ideo

Deside
riū cor
di plac.

Mulin
domus
custo
dia.

Mulin
res cor
tri post
tate ap
pezzu.

Mulieres medicorum tubæ.

ideo superflua extrahuntur, ut patet in sudore. & ideo pollutio magis in nocte, cõsidera cãm. Quasor a signatur causæ, quæ in adolescentia plures & magis æquibiles sũt humores puerorum, & in utroq; calor sit æqualis. Prima, quæ motus sũt latiores. Secũda, quia calor factus est acutus magis motus. Tertia, quia imaginatio ad totum ad dominas & hinc maior est in adolescentia. Quarta mulieris motus mali regimini in hac aetate q̃ in alia.

DE VIRGONA de æstibus virgine q̃ dato q̃ virgine sit in loco emunctorio membri principalis, nihilominus cõpetunt repercutiõnes. & canon debet intelligi de membro principali facite a d̃ esse individua. Item nota q̃ ap̃a in testiculari vel paritibus illis per viã congestiõnis sũt plurimũ est in materia melicholica calida aut per ur̃a derivatiorũ sũt plurimũ in materia est calida q̃ materij calidæ sũt illi q̃ cito fluunt. Itẽ quia ad ipsos terminat, & venit multa caliditas ex venis, & arrepta ad ipsos terminatur in sine generatiõis. Item quia sit in eis reflexio caloris super oses, quæ quidem caliditas trahit humores calidos magis ppter habitatẽ motus ipsorum maiore, ac propter similitudinem in vultibus testicularum competunt frigida styptica, maxime quãdo cõcatur caliditas magis, q̃ licet sint testiculæ remoti a corde, tamen eorũ ap̃ata a febre non ab solvuntur propter cõtinuatẽ magnam eorum ad cor, & consiliviter apostemata virgine etiam propter magnam membri sensibilitatem, & tu considera.

DE VIRGONA Verũ coitus iuvenum atquod s̃bet in ægritudinibus melicholicis, aut phlegmaticis, cũ hoc sen s̃a videt Aus. Dicendũ primo q̃ per accidẽs p̃t̃ præstare iuvenum, ut q̃a per ip̃m evanescit superfluitates, & movent ad inferiora, quas sequunt vapores melancholici, & sic diuertunt, sed hoc coitus nõ debet fieri nisi cõstante virtute, & ætate. Itẽ in passione dicta dicitur de qua supra p̃t̃ cõpetere, & cõpetit, pro quõdo remouet cãm ægritudinis, q̃ia talis ægritudo est ppter aetate ad conũ. Scãda cõclusio. q̃ licet in primõibus cerebralibus s̃bet per accidẽs iuvenum, s̃i de per se illis & de alijs ut sunt te pra, facit nocuenti pro quõdo augmentum facit in causis in emicandis, & mitigandis. Tertia cõclusio. q̃ stant virtute forũ quod s̃bet per suppositum est corporibus passatis cadere in ægritudinibus phlegmaticis ex eorum multitudine potest cõtrire colus tẽperatus, & nõ superflua. patet, quia per ip̃m poterunt tales superfluitates evanescere.

Quarta cõclusio q̃ idem facere poterit in corporibus ætate, & leviter ægrorantibus ægritudine phlegmatica cum dispositione ea tendit in minor lapsus. Et sic hæc satis.

APHORISMI.

Ex. v. Sectione. lxxij. Aphor.

Similiter aut, & in maribus, ut enim ppter corporis raritatem sp̃s extra fertur, ut semen non trãsmittat ad os, vel propter sp̃s dicit humor non exit foras, vel propter frigiditatem non coalescit, ut vt ad hanc colligatur locum, vel propter caliditatem hoc idem accidit.

Ex. vj. Sect. lxx. Aphor.

Cum difficultas fuerit os aut cartilago, vel nervus, & aut gene p̃tula tenuis, ut sp̃s necq; auget, necq; coalescit.

De membris generationis in foemellis continens Rubricas. xliij. Capitulum. XXI.

De descriptione, anatomia, & cõplexione matricis, ac de eius colligatiõne cum reliquis membris. Rubrica. I.

Requisitissima autem in matricis. Deus in muliere membra duo in speciei humanæ cõditã nõã generatõis, & individuõnis suorum permanentia, quorũ vnum est membrũ ip̃s quod ad ipsius speciei esse facit. Alterum est mamma, & de dispositionibus eius dicitur s̃c̃ supra. x. capitulo. Reliquũ ergo aggregatũ videt us-

care, scilicet de matricis, & de dispositionibus eius, facta ip̃s. a d̃ huc de eius cõceptioe, de quibus osibus ad plenã, & dilataẽ ut omnino dominabũs succurrant, quos s̃c̃ medicorũ tubæ. Anatomia. Matrica est membrum cõcauũ, nervosũ, pelliculosũ, ipsũm, venosũ, in cõcauitate alchamit locatum, figuratũ quãdraugulari, ad rotunditatem quãdã tendentia, figuratum ad quãtitate velle, cõcatum, collo eius palpi vniũs, p̃miculo subtili nervulo superficialiter venato, s̃bet ad intra cellula distinctũ, in cuius lateribus exterioribus testiculari cornua, ac feminarũ a ligaturũ vasa cum membris superioribus quibus omnibus, & interioribus colligatiã habens. Ex quibus apparet primo quia sit eius cõplexio cum sit nervosũ. Substantia secundo. Tercio locus. Quarto figura. Quinto quantitas. Sexto numerus partium. Septimo colligatiã, quibus declarata apparet eius anatomia cõplete. Facta est cõcauitas ad continentiam forũ. Nervosũ autem vt sit solida & fortis in eis. vnde sc̃ Mundinum cõtextur ex multis nervis quã a cerebro veniunt, & quidam ex motu, & sensitiũ motuã a parte nuchæ dantibus motũ eis, & ideo in passioibus matricis frequenter dolent posteriorẽ partem capiti sensitiũ ex parte anteriori, & ideo dolent mulieres in eo s̃cipit, & circa supercilia. Sed hic aut d̃ Auicẽ. de anatomia eius inquit. Et cum dicitur matrica nervosa nõ nescit per id quod eius cretus sit ex nervis cerebri, immo q̃ cretus sit ex substantia simili nervi alba priuata sanguine viscosa extensa, & nõ veniens eis ex cerebro nisi nervi pauci quibus forũ. & si esset vehementer nervosa, vehementer cõmunicaret cerebro. Ex quibus apparet manifestã cõtradictio, & de his in dubia. Dicitur pelliculosũ, quia panniculosũ vt possit dilatarĩ ad forũ conuincendum, & in eius dilatatiõne oportet vt subtilietur, ut patet. & ideo s̃c̃ creata sp̃sã. habet enim duas pelliculas, vnã anteriore quæ est magis nervosa, & alligatur testiculi duo, vnũ a dextra, alterũ a sinistra iuxta colium matricis & vnũ feminarũ circumuoluta eis vt in viris, & cornua, de quibus infra, & alteram interiorẽ, quæ est venosã magis, & ista est a spera, & rugosa in superficie sicut lingua bouis, in quibus figurat rami venæ portæ, & orificia harum venarum nominant foramina matricis quibus conuincitur p̃ticulari embryõis, & ex ip̃is cum sanguine mensurũ nutritur embrio. & hæc foramina sunt illa quæ a medicis corylides appellatur, licet aliqui dicunt corylides esse humiditates, quibus p̃ticulari s̃ orificia alligatur, q̃ non videtur verum, cõsiderati s̃milinũ dicit eorũ ad corylides arboris, & per vena hæc colligatiã habet. vt infra de colligatiã statim, vltra venas quõtas habet arterias quibus continuatur cum corde. Et nota q̃ in collo matricis iuxta os ip̃m sunt orificia venarum per quæ m̃strua expelluntur quibus superfluitates corporis totius purgant non veniunt ad eius conuincum ne inficit cõtinens, & conuincũ. & his verbis superficialiter videt cõtrã dicere Aus. s̃c̃ bene cõsidera. Locata est in eis cõcauitas vt in spondilibus ibi existensbus tueretur in parte posteriore, & eis substenditur intestinum rectũ tamq; culicera, anteriorũ vero habet velleã & speciat quãdã ad tolli eius, quia in eius collo supereminet collo velleicæ, sed cõcauitas matricis est alior cõcauitate velleicæ, & ip̃a quidẽ occupat q̃ est inter propinquitatem velleicæ ad posteriũ meam vuluẽ, & est directe in medio inter dextrũ & sinistrũ, sicut rafter figuratã, quia figura rotunda est capacitatiã minorẽ locum occupans alia paribus, & ideo ex necessitate loci cõcauitas est rotundior aliquis, & nõ perfectũ sed ad quãdã figuratã, vt inde melior s̃bet distinctio cellularum, de quibus statim.

Quarta requirit quantitas corporis, quia minor in puella maior in adultis, vt de mammis est videte. cretus dicitur de in unguibus minorẽ corruptis maior. Nã sicut p̃ cõcauitatẽ totius vrga significat, ita et matrica maior ad huc

Handwritten marginal notes in the left margin, including the number '22' and various illegible characters.

in ea quæ fecundat quæ in sterili maior in menstrua quæ in non menstrua. & in summa maior est illa quæ est alia plurium lictuum, ut hola, porci, & hmoi. Habet collum ad inferiora tendentem usque extremitate est vulva habens rugas ad modum sanguinis, & ut dicitur Aut. ruga supra rugam ut vitellus: in ea coniungat se introitu utrix, & eius interior est oppolitus ori matricis extrinseco ea quo deglutit sperma, & in extremitate vulvæ sunt duæ pelliculæ seclucantes & deprimentes supra orificiū, ut phibent ingressum aeris & retrahunt eum in collo matricis vel vellicæ sicut pelliculæ præputij, tenet uterum, & ideo ab Halysacae vocant præputia matricis, & quidam velatū superficiali pānculo subtili hymen dicto quæ in corruptioe virginum frangit, & ideo exit sanguis, & ideo poetæ dicunt, hymen clamē ut vocant, hoc quædem collū quæritatē est palam, aut ter sex digitos vsq; ad undecim. Aut, alia litera vsq; ad novem, & est ito fena quæra quæntia debet esse cōa clysteria in matricē imponendū. Distinguit in septem cōcūctas parvas quas cellulas vocant, quarū tres sunt in dextra, tres in sinistra, & una in medio in quibus sperma collectum coagulatur cū sanguine maritū, & ad terra vulvā in parte anteriori supra per duos vel tres digitos est foramē colli vellicæ, & ideo mulieris urinae fons plurimum sunt turbidæ, quas lauant foeditē quæ in rugositate colli cōtinetur. Et nota quæ licet habeat septem cellulas, potest nihilominus plura quæ decē, & xx. factus patere, de quo in dubijs, & per cornua intelligit additamenta ad quæ perueniunt vasā spermatica, & penetrant per ea, & per ipsi sic expellitur sperma in matricē, & ideo ab auctoribus dicta sunt expulsiua. Colliguntur vero habet cum cerebro per nervos, ut supra, cum hepate per venas ad ea veniens ea ramis venæ portæ, cum mammis etiam per venas easdem ascendentes in matricē ad eas. Item & ramus qui oriuntur à vena chylā ascendentes, & qui oriuntur sub iurca pectoria cum stomacho per nervos & vena, cum pulmone per arterias, & per easdem cum corde, & ideo accedit ea malis umporibus ab eo elevatis syncopis, suffocatio apparatus, strangulationes, eruptiones & hmoi. & tu cōsidera, & ligatur matricis dorso fortiter, & anchis mediūribus ligamentis fortibus, & nervis, & ambabus sye, & hęc ligamēta sunt apud matricem grolla, & sicut protenduntur ad syam & ad anchā subilunariū, & sunt sicut cornua matricis, alligat quære per colli eius, ut dictum est, & in intestino colubæ quare ea nocimento eius accidit quæ dolor, & tu ex hia fecer reddere causam multorum accidentium mulieribus euenire cōsuetorum, ut sunt suffocatio strangulatio, & hmoi, de quibus omnibus iam dictū est, & dicitur infra suis rubricis, & hoc propter colligantiam quando membra illa compatiuntur, & tu cōsidera, & clara est anatomia matricis.

De signis complexionis eius. Rubrica. II.

Et quoniam ut dictum est intendit diffusæ clare de eius dispositionibus & nocentibus tractare quæ melius aperientur signis complexionis eius ponimus hinc prius signa complexionis eius demonstrantia præponant, licet de alijs quæribus hæc nō fecerim tibi est scito techi magis noes, quæ de cura eius ut dicitur plus quæ sollicitus esse volo, etiam quæ membra est oculum valde propter veredudis mulieres nō in eius nocentia degerunt.

SIGNA quæ eius caliditate significat habetudo corporis, paucitas menstruum, color eorum, ut cū sunt rubri, aut citrini, quæ color cōprehenditur cum ipsa colliguntur supra petiam, deinde in vmbra exsicantur, & color niger cum fetore putrido. quod si erit sine fetore frigiditatem significabit. Item pilositas multa in pectine, coloratio vitæ, velocitas pulsus, dolor in partibus hepatis, vulvæ, uti vlcera in matricē utentia, exsicatio labiotum mulierum,

Signa quæ eius frigiditatem significat albedo eorum nigredo absq; fetore, prolongatio mundificationis. Habituudo mulieris, paucitas menstruum, & subtilitas eorum, anæsthesia coius plauria, regimena frigida, stupor in suspensoria matricis, paucitas pilorum in pectine, subtilitas eorum, paruitas tinctura aquæ, & corruptio coloris eius. Tenuitas uterū quo significat multitudine eorum humilitas, & abortus facilius cum magnifica, & hæc omnia factis clara habentur in suo loco, & eorum inferius.

De mala complexionis matricis. Rubrica. III.

MALA complexio matricis, aut est materialis aut immaterialis. Item aut est per elementum, aut per complexionem talis, aut ab hepate, eundem, aut à toto accipiens malam complexionem ab eis.

SIGNA demonstrationis malæ complexionis matricis, quædam cōmuna, quædam propria. Exemplū primorum, ut sunt signa significans deflectionem acionis prope ut sicut sterilitatis, & conceptionis. vnde Senex nofer. Quæcūq; quæ frigidus, & spissus veros habent non cōcipiunt, & quæcumq; præhumidos uteros habent non cōcipiunt, extinguntur enim in eis generata. Exemplū secundorum. Primo de caliditate inflammatione percepta in partibus vulvæ, & mēbris adiacētibus, & cōcūctibus illis partibus punctio, deli derat, conus forte valde, præputium, & fortia attractio spermatis, & vlcera matricis, & paucitas menstruum, quia ipsa cōsumptis adfusio, & color ipsorum vergens ad rubrum uniuersum, aut declinat ad citrinū, ut ad nigrum cum fetore quo colligi debet in petia, ut præcedent rubrica, & grauitas odoris eorum, & acutus, & sine capite tēporis cōturbatio urinae, uelocitas pulsus, siccitas oris vulvæ. Adiuuant ad hæc cognoscendum complexio habitudo regimēti, & signa iam dicta in præcedent rubrica, nam calida est apta facilius in lapsum calidum cadere. Signa frigiditatis sunt hinc contraria. Et signa humilitatis tenentur menstruum, curfus humilitatum, & abortus facilius. Et sicca sunt illis contraria, & tu cōsidera canones.

IN CYRA in materiali oportet ordinare canones. Ex parte dicitur digestio, ratiōnis, alterationis, distributionis, Correctionis accidentium dictum est de mala complexionem renum, uel sex, & restum, Superfluitates eorum quidquid in toto, quæ ab alio particulari membro ad ipsam matricem, & præcipue ab hepate, quæ per pulsant cōgestionē cōgregant ob debilitatē matricis, & est fons plurimum propter malam complexionem causantem, nam propere debilitata est, quæ pulsū est longi grauidinem, aut garratæ rexturæ existit. Quæ si immutabilis fuerit sola sufficit alterari, de quibus statim, & quo canones iam dictos placentia numerabantur plures iura, & tigena multia ex parte ministratorum per os superioris, aut per inferioris est emplastia, suffumigia, suppositoria, & clysteria. hinc non pretendo firmenem in eis quoniam non videtur vtilis. Hic tū in casu quo matricis fit frigida non possponam pessarium à Rasi multū cōmendatum, etiam facienda dem pinguationem. m. castorei, storacis, euphorbiæ, oppopani, carbolisam, granorum beem, colli, hōellin, spicæ, ana, pyres, & quales resoluunt cum vino, & sint pessarium noctibus plurimum, & sumantur in potu omni die de diarræ. Deinde suffumigetur cum eis, & approximatio locio. Conuenientia matrici calida sunt abrocarum, camedreos, camephones, castoreum, cyperus, diamaris, prima quinti. Laudantur, maiorana, mentha, myrrha, oleum de ruta, de piperibus, de lilio, de storac, nardium, oppopancum, sinfucus, serpillum, hyssopus herba, hyssopus humida, ardorans, asper castus, adpæ anēris, anatum, assa foetida, calameum, laurus, melilith, mercuaria, lobanū, pastinaca, romarinus, steos anisum, arthemisia, arsiolochos, dambra, Melcebulus, electuarium de gemma

utroque
Gryphus
della per
fui, huius
in ali per
fieri ad
pali, con
nonnulli
hæc ratiō
vare, h
dibus, d
si admod
dicitur,
natura
in syph
Gryphus
Castorei
fieri apud
hæc.

gemina cum speciebus suis. Mch. fabianus, galline, melio-
rum, piconia, salua, rura, triphera magna. Ni. Vnguentum
alabastru Ni. hera Gab. Ex frigida portulaca, viol. to-
myrtus, cornu caprae, suffumigatio, Jac. eqq. lenses, mal-
ua. Nec materis si pauca frigida inueniuntur, qm raro ma-
trix diutemperat ad calidum. Q. si ita non fuerint solle-
trotomatia frigida, qm commixta est frigida cum aroma-
tica calida, & compositio plus aut minus de eis addendo,
vt ius videbitur necessitati oportunitatem. nam multa fri-
gida alia inuenies infra to sequentibus rubricis de aposte-
matibus calidus eius, ut de defensu eius. & tu ibi. Et ex
ma sine nocentibus sunt acetum adeps salata vel vesu-
tate acum anieris, & gallinae.

De dolore matricis. Rubrica. IIII.

Funt dolores matricis aut a mala cōplezione, aut ven-
tositate extendente, aut aggregatione humiditatum
in ea vt accidit et sic. & in mestrime de colica, aut ex
apostematibus, cancro, vlcibus. Et cōmunicant et ingui-
na, pila, curra, dorsum, pectus, diaphragma, anus, caput, &
proprie medum sinepitis et aliq. post istatū pmutantur
ad ancha, & usq. ad decem mēsa, & confirmant in eis. Et
cura eius patet ex his quae dicta sunt de suis causis in pro-
pria rubrica. & dicitur. & tu ibi vt precor.

De mala compositione matricis et de eius oppi-
latione. Rubrica. V.

Accidit quando p matrici oppilatō quae est aut in
collo, aut in cōcauo eius, aut in orificio venatū mē-
strualiū, q non sunt in cōcauo eius, aut in orificio
corylidonū, aut in meatibus vasorū spermatis. Et oppila-
tio in collo eius cōtingit, qm est in orificio exteriori cō-
currente vulua, aut in interiori concurren-
te ore matricis.

C A V S A E. & causa prima talis oppilationis, aut est
soliditas paniculi qualis est in virgibus, aut res carno-
sa ibi naturaliter processa apparet vt virga aut aposte-
matia durū, aut incarnatio vlcera facta ex incisione haemor-
thoedarum, verrucarum vel clau. & sem plurimū causa
est carnositas. Et hic adhaere q aliq. pluri fecerit vt
ad cooperiendum ipsam viliam faciens oppilationem ne
aliquo modo sit ingressus virga in eam. & ego cognoui
tuoerem habere sic pellem cooperare eam, & cū qua
inuenies coire non poterant ipsa volente. & quidam chirur-
gicus & exipus nomine Nouellus hoc sciens et se indui pel-
lem ante vuluam statueret, et magnam fecit aperturam, ita
vt ingressa sint plures de cernū locq. Eius vero quae est
intra causa est carnositas vel pinguedo. Causa eius quae est
in orificio venatū menstrualium pluriem est coarctatio, et
rotaturatio, raris carnositas. Et eius quae est in meatu
vasorum, & orificio corylidonū causa similis est.

S I G N A. demonstratio, & eorum quaedā cōta, q-
dam ppria. Cōta dicuntur, quae absolute ois talis quae
est facta sterilitate, aut difficilis partus est cō signū. vñ
si est fortis oppilatō est causa sterilitatis, si debilis diffi-
cilis impregnatio & partus. Propria quae est in orificio in-
teriori cognoitur habetur, quia mulier est sterilitas
si nulla alia causa ibi cōprehenditur. de quibus infra sua
rubrica est itaq. haec oppilatō multum occulta, cōsidera.
Nec aliud signum inueni efficax nisi hoc. de quo et infra
de mole. & est q obsteritū imponit digitum suum longum
in vuluā mulieris q si inuenit duritatem coarctationem me-
strum tunc ibi erit oppilatō, & si erit sine dolore et carno-
sitas, si cō dolore apostematosa, & xifate prolongatur, & hystera
abbreviatur. Q. si non inuenit oppilatōnem aliquā erit
in orificio interiori, & quae est carnositas digni impositione
comprehenditur, & in coitu est dolor.

Signa eius quae est in orificio venatū menstrualium
sunt cōtatio, & priuatio menstruorum cum signa domi-

nij humoris grossi, & vilcoſi.

Signa si sit in cōcauo, & meatu vasorum spermatis ac-
cidit matricis suffocatio nisi aliq. accidit illam impedi-
ta. Signa si fuerit in orificio corylidonū sic accidit post
impregnationem abortus velos de fociens sanguine nutri-
tuo fortis. hic tamen aliquando ex totius cōmunitate con-
tingit, quia corpus ipsum venae, & siccum sit vt infra in
apho. io sine capillū. & tu ibi.

P R O G N O S T I C A quia vt dictum est im-
pregnationem probat, & alia facit nocumena, de quibus
in sequenti rubrica.

C Y R A eius quae est in orificio extrinseco facili est,
vnde si fuerit carnositas duae sunt emersiones. Vna vt absin-
datur caro addita. Altera vt prohibeatur eius generatio.
Compleuit prima cum incisione, alia cū cauterio actuali,
vel cum potentiali, cum ligatore donec cadat putrefa-
cta. vt de haemorrhoidibus dictum est. Et modus iste est
chirurgicus, ideo per magistram disponatur patens sym-
physium conuenienter. Deinde vtatur post incisionem sym-
physium constrictus post aut alias operationes eius quae debent
fieri ante quae ipsi relinquitur. Et ex his complexus secūda in-
tento, & in ipsa corollaria praxogitum habent.

Q. si fuerit paniculosa duae sunt inuentiones. A peritio. &
& apertura cōseruatio. Primus cōpleuit cum incisione,
vt dcm est. Secundus cō interpositione pilae ex lana inuisa
in oleo, & vino & administratione consolidantium scilicet
tam ex itypetici consolidantibus, & cicatrizantibus.

In ea quae est in meatu interiori, & est carnositas canones.
Primus est eius remotio cum lyciis et rebus corrosiuis.

Q. si id conſequi non potes vadit ad secundum, & est
eius remotio cum melleo. Et in hac operatione si causus
ne ledatur matris ipsa, qm tunc si queatur spasmus, aut
cūtez, vt in vesica, sit haec incisio paulatim, & in pauca
quantitate. Tertius incisionis itegritas, vnde post ipsam
imponit vt supra lanam inuisam in oleo, & vino pontico.
Secundo impone cum mastice vnguentum consolidantia,
de quibus in de tenens. & sint adu calida, & a frigore reu-
tatur omnino. Quartus est accituum correctio vt est do-
lor qui sedari debet cum medicinis scilicetibus dolorem in
genefimo de quibus supra & tu ibi.

In ea quae est in orificio interiori si carnositas fuerit non
oporet laborare quoniam eius cura est impossibilis.

In ea quae est in orificio venatū menstrualium, & vt
forū corylidonū. Si coarctatio fuerit procedatur ad aper-
tūm subtilissimum, & hmoi. vt in cura retentionis mēstruo-
rum dicit. Q. si fuerit carnositas cura est impossibilis. Si ve-
ro attenuatio, vt accidit in exenariis, & consumptis cu-
ra est humectatio totius & partium intersitū cū balneo,
scilicetibus so eis, vntionibus humectantibus, & hmoi. Et
ex appropriatis sunt medulla laudaz, & oleum de litio.

Item apostematosa aut procedatur cū mollissimis res-
solentibus temperatis in modum encastimatis appropi-

atissimo, cum insectis, vnguentis, suppositorijs, aqua
omnino chirurgico relinquenda sunt.

C Y R A autem haemorrhoidarum mori & aliorum
habetur pro nuc ex dictis supra in rubricis ppria. & tu
ibi. Postremo pro nuc est scio q in oppilationibus ma-
trici haec sunt valentia et quaedam p ppriate. Albea tri-
ta cū adipe snata, & gimi alborum supponitur, amygdala
amara, anisum, abrotanū, Beldellum suppositum aperit
mundificat, & prouocat, Crocus, ebolus, silio in eius de-
coctione. Et similiter saxugra cum, campecheos, gallia,
amarora, & oleum eius calefaciendo, & subtilando, ma-
trici, silio in decoctione eius aut supponitur. Myrta
lenta eius coarctationis & dilatas. Auc. suffumigatur olei
de cherua, oleum naridum, de narciso, perofellū, por-
rum, ruta, stora, vrtica, & semen eius cum ro bibatum,
& est satis forte in aperiendo. V. in ea, silio in decoctione
eius, ieros decoctio, ex his naq. cōpone syrupos, edictio-

in A
yugra
m greei
lessum,
aut infes
sionla-
tini, ses-
sione de
ro recen
tiora pp
pellant.

nes emplastra, suffragia, decoctiones, fisiones, pessaria, clystera, & hmoi. vi libebit. ut in de retentione mēstruorū multa composita hanc p̄posito inuenies, & tu ibi.

De mēstrui, & retentione ip̄sōrū. Rubri. VL

Quoniam mulieres tum quia ea parte cōplexione earum, tum quia frigida, & humidā sunt creatæ, sunt debiles multiplicantes multas superfluitates. quare et in octo visum; ac inordinatum regimen habent. p̄pter paratam enim dīstinctionem earum, voluit natura eius prouidete ad eandem euacuationem in eis superfluis sanguinis per venas in utero venientes. ut in principio capiti. omniq; mēse factum, qui & inde mēstrualis dicitur est. vel à mēse quod est luna eo q̄ singulis lunationibus s̄m plurimum curat.

Proprie quod sciendū q̄ mulieres sine discurrentes cū sanitate pro latitudine suæ vitæ debent habere hunc fluxum iochonem s̄m plurimum in anno quaterdecimo, quo tpe sunt cōplexæ factæ uteropotentes, & virtus fortissima magis, nec ista humiditas trahit in augmentū sicut in iūis p̄ creditur, & hoc tpe incipit conceptio s̄m plurimū, & de vitiorib; s̄m plurimū, q̄ an istud ip̄s inueniunt puellæ cōplexæ ita factæ viri potentes hñtes mēstrua. vnde q̄ tpe repetit salis amon̄ duodecim q̄ tpe videntur. Et, quidā vt Marcellus passus vnde puellam p̄cipi amon̄ nouem in pregnatam, sed licet sine fati. & cum eorum apparatu naturalis signum est breuitatis vitæ, quā significat venire ei tpe ad complementū, tardā autē econuerso. Terminatur q̄ s̄m plurimum hac fluxus in anno. xlv. vel circa vsque ad quinquagesimum, quo tpe desinit mulieres concipere. licet aliquæ transeat hñc terminū, sed raro. & in aliquibus autē ip̄s desinit ut in trigentesimo quōdā, & intra ip̄s & quadragēsimū quōdā, ad quā varietatē facu naturalis cōpositio, & habundō corporis, vt q̄ macta, & estentia citius, pinguis plethorica tardus. Item cuius melancholica, ita q̄ cōplexio et considerā ta est, nam frigida plus abundans, & calidæ minus, & tu causas speculare, & quod dictum est dicitur merito curfus naturalis, nam p̄pter cam s̄m naturam retinentur, vt starim. Iste itaq; fluxus naturaliter se habet debet apparere in nouilunio, vt de triginta triginta, q̄ si apparuerit supra. a. a. iij. vel. xxxv. vel circa vel infra, vt & in. xxvij. & xxv. est non naturalis. Aut. ita dicit. & mēstruata equalis mēstruatiōnis est, vt mēstruatur de mēse vsq; ad triginta dies nō nominans, sed solummodo numerum dierū, & de hoc in dubiis. Fluxus itaq; mēstrua s̄m ætates lūnx puellæ in prima quadra, ut uenculis in secunda magis, prouocet in tertia, tenuioribus vero in vltima. vnde mēstruatur.

Luna vetus veteres, iuuenes noua luna requirit.

Et quo inferitur correlariē q̄ cum aia natura imitur q̄ iuuenes in noua luna, quia in nouilunio phlebotomari debet, veteres vero in ætate, quia in cōiunctiōne. Et hac scito q̄ hermaphrodita mēstruū caret, quia cōceptionis minime apus, & causam speculare. Sed quia de mēstruo ip̄s facta est mētro, videtur rōnale vt aperitur, eius esten ta. vnde sic describitur. mēstruum est naturalis & conuētæ purgatio sanguinis in muliere à matricē proueniens, & de conuētæ saltem quo ad ip̄m, & rō cōsidera. Et dicitur mēstruum quasi mōstruum. Nam vt Aristotele allegatur mirabiles habet proprietates, nam frigens ea eo tunc nou germinat, frondes nō pullulat, lapides frangit, candelam in rabiem cōuertit, bitumē iudicum sola eius virtus cūctū li. Apud vero nostras dominas mēstrua dicuntur flores, quā sicut arbores non fructificant sine floribus, ita nec mulier licet mēstrua. Multo autē mēstrui generatio tam ex di eius apparuit, natura enim grauior est multitudine multarum superfluitatum in muliere, & p̄pter actum & alia, vt supra tenet eas à se expellere cum sanguine et superfluo sic in eis multiplicato per venas uterici, ut supra, & sic cum

per eam expellit. Sed non est arbitrium q̄ ille sanguis sit oīno s̄m oīs partes suis inueniat, immo plures utiq; partes habet. nā primo cum retinetur tpe cōceptionis vna eius pars transit in generationē membrorū principalium. Secunda vadit ad generationem carnis replētis vacuaretis & ita: duæ partes inueniuntur in oibus animalibus generantibus ea propagatione. Tertia in nutrimento fecitur, & hęc tertia in eisdem, vt in vitello quo apparet. Quarta in lac cōuertitur tpe necessitatis in mammilla. Quinta cum facta extra pellitur. Tercia autē sanguis qui sic de mēse expellitur mēstruas dicitur solum in humana reperitur specie. In his tū autē & auribus in pullos, pluma, cornus, pedes, & hmoi cōuertitur, & hoc quis ip̄s humana plus istis abundat superfluitatibus ceteris respectu sui molis. Et hic in sanguis cum intemperata qualitate quādate & tpe fluit s̄m cōiue tudinem suā naturalem causā est sanitate multū & multū dīstinctionis corporis auctum ab oluimento, & factū est acquirere castitatem, puritatem deservire cōiue. Et re tēto causā est multorū nocumtorum, vnde videmus q̄ mulieres cum in eis incipiunt mēstrua deficere, incipiunt in eis nouæ dīstipōnes malæ ea parte membrorū edicantū mēstricē sp̄aliter ex parte stomachi, & capiti. vnde itane continue vel quasi lasæ in capite & oris ab eo. Similitate ex parte stomachi indoluit. Vnde Aut. Retentionis mēstruorū & paucitatis eorum cōmouens in eis ægritudines plethoricas & sparant eas ad ap̄m, & dolores capiti, & reliquorum venter ei, & tenebrōsitate visus, & perturbaciones, & febres, & multiplicanur cum ea repletiō visorū spermatice earum, quare sunt desiderantes, non castæ, & non suscipientes filium ea impregnatione p̄pter corruptiōnem matricis earum, & spermatē ipsūm, & p̄terdu elum eo tem ad p̄socationem matricis, & stricturnā hñctus, & retentionem eius, & pulsū cordis, & syncopiam & singultum, & quicq; mouetur & accidit eius dīsticultate, & distillatio p̄pter op̄stationem matericum. Et quicq; accidit ei ip̄um sanguinis & vomitur eius, vt vidi & proprie in virginibus, & fluxus venter exponit hæmorrhoidiam. Item & fluxus sanguinis naturæ matricis ad spēriora cōuertit. Et ita ægritudines diuersi sicut s̄m dicitur sitatem cōplexionum. In cholericis generatur cholericæ. In sanguine sanguine, & sic suo mō. de phlegmaticis, & mēsa & q̄ dicta sunt maxie verificant quā ante ip̄s debui tum retinentur de tpe ante dictum. Hac autē accidens, & si ab Aut. s̄m polita capto de iudicis mēstruorum, in quā et ab eo s̄m partem applicatur, et aperitur magis capto de accidentibus retentionis eorum licquēdo ip̄um cum in hac materia longus esse velim est replicabo. Inge quicq; accidit ei eius mēstrua retinetur ægritudines de quibus est flosario matricis p̄pter collectionem suam, & declinationē ad partem lateris, quia materia est aggregata in venter eius in vno latere quo est multa in eo. Q. si fuerit dispersa illud non contigitur. Et accidit ei iterū apostemata matricis calidæ & dura, & ista vsq; emittit, & ægritudines in stomacho ex debilitate dīstipōnis, & ex isti appetitus, & coruptione eius, & mēsa, & suis venteribus & mor dicitur in stomacho, & accidit ex ea ægritudines capiti, & neruorum sicut epilepsia, & paralytis. Et ex istis colligitur q̄ est membrum neruorum cuius opp̄positum in principio capiti est Aut. allegabatur, ut tu cōsidera. Et ægritudines pectoris sicut tussis, & malicia anhelus, & plurimæ ea ægritudines hepatis sicut hydroptosis, & aliq; & alteratur ea ex forma, & sit turpis color, & impingit in faciebus earum. Et accidit ei iterum dīsticultates vltimæ, & eius compressio, & dolores in alchim, & collo, & grauior corpus, & enecitas, & ingrossitas, & cōnitas, & q̄ dū uentus est horripilationes, & febres durantes, & aliq; disticitur sit firmo, p̄pter ex cōtentionem lacerorum hñgōr ex vapore calido, & fortis ita est illa grauior cuius doloris capiti, & accidit ei inquietudo & tristitia p̄pter va

portem

Mēstruum.

Art natura eius.

Mēstruum qd. Mēstruum miranda.

portem, & quæ apponatur totum corpus eius, ppter attractionem vitulentiæ sanguinis ad ipsum. Et si multum durat hæc retentio perducit quædam ad mæmiam, & melancholiam, & tunc dicunt vulgares quæ sunt demoniacæ, & tu supra de mania, & melancholia. Et quæ accidit ei in cõpessione sua cum retinetur mæstrua quæ est fortis creatio, cuius virtus est potens ad excutendam superfluitatem retentam, ut affluenter vitæ, & multiplicantur pilæ eius, & nascitur ei quasi barba quare frangit formam eius, & ingros fuit. deinde moritur, & quæ puenit ante mortem ad dispositionem quam non est possibile ut puocentur menstrua eius, & plurimæ staturæ sunt ex his quæ partunt plurimæ. Cum ergo non tot cum eis aliqua, & recedunt ab eis sui compates retinentur mæstrua, & remouentur ab eis. O quæ necessaria sunt evacuatio sanguinis, & acceptio conceptio, & acceptio coitus, & accidit eis ut fiat virina nigra in qua sit sedimento virulentum sicut aqua carnis. & quæ mingit sanguinem hæc sunt verba. Aut. q. voluit intelligere, ut fitas quales & quales passiones mulieres incurrit specialiter nobiles occidit, ex retentione menstruum, & dimissione generationis stirum, & ita in experientia certe inuenies ipsæ eis sportibus multum passionatas.

C A P S E prosequendo in rubrica, ois talis retentio aut est naturalis, aut non naturalis. Naturalis est quæ fit aut tpe impregnationis, aut tpe semj. Et hæc non venit ad eam nisi quis volens saluare matrem de seculo non curaret, quod legi contemnit dum dicit non occides. Nã naturalis vero de qua principalis est sermo causa est aut ex parte virtutis sumpta. Aut ex parte membri ipsius. Aut ex parte humoris. Ex parte quidem virtutis quæ debilitata est virtus expulsiua, ppter malam cõpersionem calidæ frigidæ, aut siccæ, aut calidæ, & siccæ, ut in febribus, aut ex accidente animi, ut est tristitia, & hmoi. Humida quidem magis ad fluxibilitatem facit, & ois talis mola pta esse materialis aut immaterialis. Ex parte vero humoris quidru plucit. Ex parte quidru, quæritur, subditur, aut vtriusq simul. Ex parte quantitatæ, aut quæ pauca est sanguinis quantitas quæ procedit ex parte paucitatis cibi, & potus aut quæ pauca sanguinis sunt generatiua, aut quæ virtus restauratiua est fortis retinens in membris magnam partem sanguinis, & paucum relaxat in superfluitatem. Quæ si multum sanguinem relaxabit mulier illum ad locum mæstruorū non ppellet natura, sed per alias euacuare regiones, aut accidit in memio flusu vterus, aut in multo sudore, quæ a demodum contingit in vna muliere dicta virago quæ se fortibus exponit exercitiis, & est potis super dispositionem, & distributionem alimeti, & hæc habet anchas striciores peccioribus, vbi cõter in alij reperit contrarij, aut quæ expellatur per fluxum sanguinis marium, aut hæc morthoidale aut quæ per lactationem ad superiora diuertitur, & hmoi.

Ex parte qualitatæ, ut quæ sanguis sit nimis siccus factus talis est vbi cõbatiorem siccorum. Aut ppter siccitatē aeris aut eius caliditatem superfluum existentem, aut nimis frigidus non currente ex aere frigido, aut pauco motu, aut eo cibitali factus talis. Ex parte vero substantiæ, quæ nimis grossus, viscosus in se vel cõmissione alterius humoris grossi cum eo sua grossiora vna venarum coarctat est sem plurimæ. Ex parte vtriusq patet. Ex parte vero membri ipsius sunt infirmitates causæ est oppilatio quæ est aut a calore, aut a frigore condensata, & hæc incurritur demum cõter ex vna potus aquæ frigide, aut pinguedine in collo existens, aut a potens oppilans, aut cicatrix post vl colli existens, aut caro addita, aut tortuositas supflus colli mæstricis, aut ppter cõsanguifationē colli matricis, aut clausio orificiorum venarū dicta ppter causam vel percussione, aut successione ad osius remanens. Humiditate viscosa in oris venarū quæ ferus est alligatur, & tu considera. Quæ dicta sunt intelligi habent quæ talis est per pprrietatem, & non per cõtatem. Nam de cõtate hepatis quæ non uenit

menstrua, & quæ venæ hepatis sunt oppilatae maxime quæ ad matricem veniunt. Oppilatio est in corpore eius existens quæ est in toto oppilatio. Item ppter pinguedinem zuri, seu in yrach, oppilatioem vna comprimido fortiter, vnde atheniorum sit oppilatio. Item quando quæcidit ut sanguis ad matricem mittatur, & nõ inuenit viam, vnde remanet quasi congelatus, & retro receptus calefit, & per alia loca transfunditur vnde, & diuerse generatur ægritudines. Quia hæc omnia reducentur in causam cõsuetam quæ est oppilatio. Primitiuæ quæ est regimē sex rerum nõ naturalium, vi quæ regimē est pauca nutrimenta, exiccationem, vi multum, panicum, & hmoi. Antecedente quæ est virtus debilis, & hæc cõsidera.

S I G N A demonstratiua si propter grossitatem sanguinis & frigus era illic pinguedo multa obturans, corpora mollities, somnus grauis, & profundus, albedo coloris, & corpora, veriditas venarū, & erit vtriusq mala, & egritudines phlegmaticæ cum sudore frigido, & puluis raritas & vltus rerum frigidarum grossarum viscosarū oppilati, & erit sicca pauca. Et accidit mulieribus grauias, et specia liter in partibus inferioribus, & aliqñ dolor in collo, & doctus. Et accidit eis ventris & vtriusq cõspatio, & aliqñ doctus est nigra aliqñ rubea, aliqñ vt lotura carnis. Et recedit appetitus ciborum bonorū, aliqñ erism malorum, & aliqñ ad nasalos conuertitur, vt ad lucum, carbones, & hmoi, vt faciunt pragmatias. Item accidit eis dolor capitis, & oculorum. Item nõ raro descendunt humiditates viscosæ, mucilaginosæ, quæ causam sunt oppilationis, & semitunt frigidæ, & mulier sentit frigiditatem in profundo. Et in summa generalia signa ex parte vtriusq materialis cõpersionis sunt grauias ab vmbilico vsq ad mælebram. Dolor renou, igne anchorum, coarctat, & in radice colli, frõctus, & oculorum. Et hic a diuerse quæ multus virginitas, & est corruptus accidit dolor magnus tpe motus mæstruorū, quæ res ex ipsa oppilatione est. cuius signa ex habita cognoscit si per ligna prius diligeret discitur, & ego plures habui in practica, & infra de clausio matricis.

Quæ si causa fuerit calida tunc mulier erit colorata, cum sita, velocitate pulsis, & quæ febre facta inuenta, si os matricis erit siccum. Et aderit cum hoc caliditas in tibus percepta, & erit vtriusq inacta & desiderium ad coitum quæ sperma augetur, & ligna mordicans. vnde mulier calida cum senectate plus luxurians quæ menstrua retinetur, quæ mos dicant. Quæ si materia fuerit sanguinea aderunt signa sanguinis dicta in principio operis, et in tpe emissionis menstruorū thrombolium emittitur. Quæ li cholera, senectus est punctiones in profundo, & ardores, & vtrius cholericæ, & febres aliqñ est aliqñ signa cholera. Quæ si fuerit ppter siccitatē, apparebunt signa siccitatis ex parte exterioris tionis corporis, vacuitate venarū, regimine fecerent, ex parte cibi, potus, vigiliam, ieiunij, & hmoi. Durities tæctus, & hmoi, vt supra de mala cõpessione matricis sicca, & tu ibi. Accidit & mamillarum tumor & inflatio, vi in mola de qua ibi de generatio lactis in eis. vnde Hippo. li mulier quæ neq pgnans est neq generat vt in fine capitulo. & tu pro cõplemento ad eam recurte locum.

Signa si fuerit propter appostema, & aliqñ tale signa ponentur rubricis, ad quas & cætera.

Signa si fuerit ex debilitate virtutis tunc natura nullum facit motum tpe motus menstruorū. Et habuitudo corporis quæ aut nimis exstenuata aut nimis pinguis ad vna in eis, vt dictū est. Tu ibi nos quæ quæ uoluerit certificari de huius more quæ est in causis huius tpe menstrui illud modicum quod colligatur super petram excurret in vmbra, deinde a spicatur color eius. quæ si fuerit rubeus, & sanguis, si citrius cholericus, & erit de alia, vt supra.

P R O G N O S T I C A huius gubæ saepe accidit mæstruorū retentio accidit mala multa & defectus vt subuersio nimia mala, & rigor, & fortes eis sunt passiones melancholicæ.

Quæ
frigidæ
potus
cumbit
in mulieribus.

melancholice. Et parat corpus ad hypodē, ad tumorem pedum, & phthysim, suffocationem matricis, apostemas in ea & t visceribus. Ad ggritudines malas stomachi vt ad debilitatem digestiua corruptionem, siue ablationem appetitus, Ad epilepsiam, difficultatem anhelitus, Ad turpē colorem faciei & totius, Ad syncopem frequentem. Ad morpham, impetiginem, panum, lepram, venositatem in matrice, & ro quibusdam finalis et magna subsistitur, & albugis a cecidit arthura scilicet, siue podagra, licet sit raro. Tu itaq; mi significanda consi dera.

CYRA Canon. Primus, quia medicus debet est diligens, ac solers in remouendo retentionem menstruorum quomam ex ipsis sic retentis, vt supra quasi infinita mala sunt, vnde in mora est periculum. vnde si bene notatis in summa nocent membris animalibus, naturalibus, spiritibus libus, & interioribus.

Secundus est ordinatus dicitur que ordinatus ad contrariam causā, vt verbi gratia, si ex virtute debilitate sue rei propter mala in complexionem calidā sunt frigida &c. Instandum est cum contrario calido, sur frigidē ex parte cibi & potus, de quibus ad plenum tertio tracta, q; si fuerit immaerialis tunc plenus.

Tertius qui est alteratio, & tu habuisti supra alterata calida, & frigida cōueniente. Item & auiancia matricis, & noctua in terra; & quarta rubra presentis capitulo, & tu ubi q; si fuerit materialis succeda.

Quartus canon qui est digō materia, que aut apta sunt materia illas digerere habes quatio tracta, & tu ibi.

Quintus est euacuatio & pro euacuatiōe recurre allega to loco, fortificata vero virtus cum iam dicitur sequitur menstruorum prouocatio.

Q; si non tunc vade ad festum & prouocantia per sepe rius aut per inferius applicabis, vt itam dicitur. Et ante q; ad iam idota veni quædam seriose vt consuevit ex sim plicibus & cōpōsitis hic dectam nostro vltima pposito aptū mensuris puocantia, & sunt ablynthum cū melle sup positum vel per os sumptum. Acetosa, acorus, agricus, & est medicina ppra. Agnus castus bibulus, vel suppositus, allium, aloë, amarū, ameo, anis, galicæ amre, nascale ex eis, amoniaca, anethum, anisum, apium, a brorum, arthemisia, & est et ppra, anis, bethonica, butormariz, radix eius supposita, calamētū, calamus aromatics, camedreos, camepitheos, camomilla, canarides nasalibus in postre, capparus, capillus ve, calitorem, esulis nasale, & eius decoctio sumpta, centaurea, cep, ceterfolium, cicera ru bea specialiter, cinnamonum, cupressus, cyperi, cucumer agrestis, daucus, dracalamentū, Mes, diatropiperon Nic, diaprasium Ni, & ipsi educit & ad ordinem reuocati, indi usa, enula, eupatoriū, fafcolū, & scipue ru, qui quibus vnu erit dicit, ficus sicca, galbanum, gallin, gallicū, andachocia, cuscuth, lacca, lactuca agrestis, lapianum, laurus, lasdiana, leucos et Austio sine et de leno dicit q; lena vltima educit sanguinem, leuciticus, lilium, lupinus, maiorana, mal ua, quarrubum, melissā, mentharium, matricaria, mercurialis & massina sumpta, myrrham, nasticū, osum anis, oppopanax, organum, ozimū, papauer ru, & hic cō sidera qm̄ stypticum est, paltinca, pzonica, petrosyllum, paucedanū, pulis de serapio Mer, pulicula frude, pil, vna etci de pta, polūricum, porrum, pullegium, raphanus, ros marinus, rubia tinctoria, & est fortis, ruta, sambucus, siluā feruere, saunna, & est fortis, serapion, Sencion, serpillū fistulos, synapis, silumna, eius insusio fortis est in prouocā do mensuris. Aui, & amonia, sparagus, squilla, spica, squi santum, theriaca magna Ni, triphera magna, & massina sumpta cum oleo amygdalarū amararū, rochiferi de myrrha, vrtica, vineæ in aqua eius de dre, iros, tringus, hyperici con, hyssopus herba, hyssopus humida, & supposita. Nec minores si sui longus in narratione, qm̄ cum omnibus his aliqñ est difficile prouocare & cum dicitur vt experientia

vidi, & ideo vt non deficiat in remedia hinc &c. Pro cō plimento canonis istius nota alios canones. Primus, q; & leuioribus incipiendum est, deinde pcedit est ad media, deinde ad fortia & est canon Ralis in diffusionibus qui cō suctus est remedia fortibus statim vt, vt in onno Almansī.

Secundus, q; alia appropinquet per ipsa parum ante tē pus saluti meostuatorionis vt per tres vel quatuor dies.

Tertius, q; absolue debet medicus vt pōt expectare a xilium super celeste, vnde in oppōne lunæ, vt eius consun ctione hęc rōmbaliner maiorem debent habere efficacia.

Quartus autē ponat fortia puocantia sunt eius res ab uacuatiōne vt sunt gōm, camemona, & agericus, prius ad ministrantur digestis illarum humidatum im pedientium cū calefactis, subtilibus, mēsiis & hmōi, de quibus ad pleni actum est & dicitur. Quintus, q; ad ministrant talia puocantia mulieres item cum pētibus in aqua calida vt materia ferri inferret trahatur. Sextus, q; ante impositionē collyriōri prius mulier recipiat simā ex balneo aut suffragio, vt inde poro tertia aperiat, & post deinde virtus collyriōri melius penetrare. hæc itaq; sunt posita quantum ad ea q; ex medicis puocant, quod & pper phlebotomiam, & alia que sunt menstruum puocantia, de quibus statim. Et ex maxime puocā tibus mensuris est phlebotomia que ponitur vicaria mē struori, ipsa, fortificata mouet sanguinem ad mensura.

Aur, Et de illis que sciunt illud est phlebotomia de saphe na, & vntz que est post cauculum, & phlebotomia veng geniculi, curuaturæ est fortior in pper maiori ppinquitate eius ad matricem. Quarta primi de phlebotomia. Et ex eis vna curuaturæ poplis, qm̄ sanū efficit qm̄ est saphe na in prouocatione menstruum. Item prouocant venose super calcaeni, & super musculos cruris poplitæ, & ppra in pinguibus. Item & posita super curuaturam poplitæ, in Almansī, venose fortior sunt super pōndia.

Item cōtra ligationes fortes, & dolorose alidua, ex pluribus diebus, facta cuncta coxas, & tibias vt tribus, aut quatuor diebus, deinde admittat ex subiescentibus sanguinem & puocantibus cum dōno sine calamentū, & hmōi de quibus supra, & infra dicitur. Item & phlebotomia aut venotōtio cū carificatione, hæc in sanguinem ad inferiora conuertunt. Et de phlebotomia hæc nota cano nes. Primus, & est Gordoo q; peticularibus cōsistentibus propter causam antecedentē hui phlebotomia de basilica, deinde pper cōstantiam hæc si virtus tolerat de vtraq; saphe na, qui canon hic considerandus, & est vna in quinq; phlebotomemus in vena media donec cū mensurari ma sor. Cautedēs erit ablati, deinde incipit dū h phlebotomia vena que dicitur saphe na, sed hinc aduertat Raf, in diffusionibus inquit, et phlebotomia ex manu abscindit mensura, considerat. Secundus, q; phlebotomia in puocatione mē struori primo fit modica pper oppressionem virtutis.